
Số: 17 KH/TWHSV

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Sinh viên với biển, đảo Tổ quốc” năm 2017

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2016 – 2017; Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình “Sinh viên với biển, đảo Tổ quốc” năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi đắp tình yêu quê hương đất nước, yêu hòa bình và toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ của sinh viên Việt Nam; định hướng, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về biển, đảo Tổ quốc tới sinh viên.

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, hướng tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 – 08/6/2017), Ngày đại dương thế giới (08/6/2017); hướng tới Kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2017).

- Tạo môi trường để sinh viên giao lưu, học tập và rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, phấn đấu trở thành sinh viên 5 tốt.

2. Yêu cầu

- Trang bị nhiều kiến thức thiết thực cho sinh viên về chủ quyền, tiềm năng phát triển kinh tế xã hội của biển, đảo Việt Nam.

- Hoạt động tình nguyện thiết thực đóng góp cho công cuộc bảo vệ chủ quyền, phát triển kinh tế xã hội, giáo dục truyền thống, chăm lo gia đình chính sách, có công với cách mạng.

- Tổ chức hoạt động sáng tạo, hiệu quả, an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ, QUY MÔ

1. Thời gian: Ngày 2, 3, 4/6/2017 (03 ngày).

2. Địa điểm: Đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

3. Chủ đề: “Vững chủ quyền, khởi nghiệp từ biển”.

4. Quy mô: Dự kiến khoảng 500 sinh viên và 20 khách mời, trong đó:

- *Đại biểu khách mời*: Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, Ban Bí thư Trung ương Đoàn; lãnh đạo tỉnh Bình Thuận, huyện đảo Phú Quý; lãnh đạo các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn, một số doanh nghiệp đồng hành, cơ quan báo chí.

- *Đại biểu sinh viên*: Sinh viên tiêu biểu đến từ 27 Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh, thành phố; Hội Sinh viên Việt Nam ngoài nước; Hội Sinh viên Việt Nam Đại học Huế và các trường trực thuộc Trung ương; ưu tiên cán bộ Đoàn, Hội là sinh viên, sinh viên đạt giải thưởng “Sao Tháng Giêng”, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”; sinh viên đạt giải cuộc thi sản phẩm truyền thông về biển, đảo tổ quốc, chủ đề “Biển, đảo – Việt Nam tôi” (có dự kiến danh sách phân bổ kèm theo).

III. CHƯƠNG TRÌNH

Ngày 03/5 đến ngày 04/6/2017:

+ Xây dựng website phuquy.vn giới thiệu về du lịch, phong cảnh và sản vật Phú Quý.

+ Xây dựng công viên, hệ thống chiếu sáng tại cột cờ tổ quốc (Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam xây dựng và khánh thành tại đảo Phú Quý năm 2016).

Ngày 02/6/2017:

- Buổi sáng:

+ 07h00 – 13h00: Đại biểu di chuyển ra đảo Phú Quý.

- Buổi chiều:

+ 13h00 – 15h00: Hoạt động dựng trại, trang trí trại.

+ 15h00 – 16h00: Khai mạc triển lãm “Ý tưởng sinh viên phát triển kinh tế biển, đảo”; triển lãm mô hình NCKH về biển, đảo; thông báo cuộc thi ảnh “Phú Quý trong tôi” (diễn ra từ ngày 02/6 đến ngày 04/6/2017).

+ 16h00 – 18h30: Khởi công công trình thanh niên; hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội: thăm, tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng; tặng quà, động viên thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại đảo; tặng quà, cờ, ngư cụ cho ngư dân bám biển.

- Buổi tối: Khai mạc chương trình.

+ 19h30 – 19h40: Phát biểu khai mạc chương trình.

+ 19h40 – 20h30: Chiếu phim tư liệu biển, đảo Tổ quốc.

+ 20h30 – 22h00: Lửa trại, giao lưu văn nghệ.

Ngày 03/6/2017:

- Buổi sáng:

+ 05h30 – 06h00: Chào cờ (tại Cột cờ Tổ quốc).

+ 06h00 – 06h30: Ăn sáng

+ 06h30 – 11h00: Hoạt động trò chơi lớn (tham quan, giáo dục truyền thống các điểm trên đảo).

- Buổi chiều:

+ 13h30 – 16h30: Xếp chữ “VỮNG CHỦ QUYỀN, KHỞI NGHIỆP TỪ BIỂN, ĐẢO”.

+ 16h30 - 17h30: Hoạt động tập thể dành cho toàn bộ trại sinh.

- Buổi tối: bế mạc chương trình (19h00 – 22h30).

+ Tổng kết chương trình “Sinh viên với biển, đảo Tổ quốc” 2017.

+ Chương trình nghệ thuật do ca sĩ và sinh viên biểu diễn.

+ Phát động cuộc thi sản phẩm truyền thông về biển, đảo tổ quốc, chủ đề “Biển, đảo – Việt Nam tôi” (diễn ra từ ngày 04/6 đến ngày 04/9/2017).

Ngày 04/6/2017:

- Các đoàn đại biểu trở về đất liền và địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức chương trình.

- Làm việc với các đơn vị liên quan về việc tổ chức chương trình.

- Khảo sát địa điểm tổ chức.

- Huy động nguồn lực tổ chức hoạt động.

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam là cơ quan thường trực tổ chức chương trình.

2. Tỉnh đoàn Bình Thuận

- Báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc tổ chức chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam tổ chức hội trại, trò chơi lớn, trò chơi nhỏ; các nội dung an sinh xã hội và công tác hậu cần, an ninh, y tế.

- Chuẩn bị, lắp đặt, tháo dỡ hệ thống trại; vệ sinh mặt bằng tổ chức sau khi kết thúc chương trình.

3. Hội Sinh viên các tỉnh, thành phố, Đại học Huế, các trường trực thuộc Trung ương, Hội Sinh viên Việt Nam ở ngoài nước

- Tổ chức đoàn đại biểu, khuyến khích hình thức tuyển chọn đại biểu là sinh viên tiêu biểu tham gia chương trình, lập danh sách sinh viên tham gia trên cơ sở phân bổ đại biểu gửi về Ban Tổ chức trước ngày 15/5/2017. Chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn ở cho đại biểu của đơn vị mình trong thời gian đi

chuyên từ địa phương đến địa điểm tập kết (kinh phí trong quá trình tham gia hành trình do Ban Tổ chức chịu trách nhiệm).

- Huy động nguồn lực để tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội và công trình sinh viên.

- Tham gia các nội dung trong chương trình.

- Quản lý đại biểu của đơn vị mình theo quy định của Ban Tổ chức chương trình.

- Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam đề nghị các cơ sở Hội trực thuộc triển khai kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu.

Nơi nhận:

- Đồng chí Trương Thị Mai, UVBCT, BT TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương (để b/c);

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng (để b/c);

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bình Thuận (để p/h c/d);

- Ban Thư ký TW Hội SVVN (để b/c);

- BTV Tỉnh đoàn Bình Thuận, UBND, Đoàn TN huyện đảo Phú Quý (để t/h);

- TT Hỗ trợ và Phát triển SVVN (để t/h);

- Hội SVVN các tỉnh, thành phố, Hội SVVN ngoài nước, ĐH Huế, các trường ĐH, CĐ trực thuộc (để t/h);

- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ
TRUNG ƯƠNG HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
CHỦ TỊCH**



Lê Quốc Phong



DANH SÁCH PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU
THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH “SINH VIÊN VỚI BIỂN, ĐẢO TỎ QUỐC” NĂM 2017

STT	ĐƠN VỊ	SỐ ĐẠI BIỂU	SỐ TRẠI
1.	Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội	25	1
2.	Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh	75	3
3.	Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Đà Nẵng	20	1
4.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bắc Ninh	5	
5.	Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ	20	1
6.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Lạng Sơn	5	
7.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bình Dương	20	1
8.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Hưng Yên	5	
9.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đồng Nai	20	1
10.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Nghệ An	5	
11.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bình Định	20	1
12.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Vĩnh Phúc	5	
13.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Khánh Hòa	20	1
14.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Phú Thọ	5	
15.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Phú Yên	20	1
16.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Thái Nguyên	5	
17.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đắk Lắk	20	1
18.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Quảng Ninh	5	
19.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu	20	1
20.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Hải Dương	5	
21.	Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hải Phòng	10	1
22.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Long An	15	
23.	Hội Sinh viên Việt Nam Đại học Huế	5	
24.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Vĩnh Long	10	1
25.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Thanh Hóa	5	
26.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Sơn La	5	
27.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi	10	
28.	Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Quảng Nam	10	1
29.	Hội Sinh viên Việt Nam ngoài nước (mỗi cơ sở 1 đại biểu)	7	
30.	Đoàn Thanh niên Bộ Công an	25	1
31.	Ban Thanh niên Quân đội	25	1
32.	Hội Sinh viên Việt Nam các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc Trung ương (mỗi trường 1 đại biểu)	45	2
	Tổng:	~500	20

***Chú thích:** Số lượng tại mỗi trại là 25 đại biểu.